
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA - S.31
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019)

DETERMINA N. 83   del 23/11/2023

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA DEL SERVIZIO INERENTE
"Proposta  di  SUPPORTO  CONTABILE  e  SERVICE  per  gli adempimenti  in  ambito  FINANZIARIO  ed
ECONOMICO-PATRIMONIALE”
SMART CIG: Z533D4E893

IL DIRETTORE
VISTA la L.R. n. 20/2020 ;
VISTO il D.A. n° 6640 del 13/07/2007, istitutivo del Parco ai sensi del Titolo II della L.R. N° 20/2006
VISTO il testo coordinato delle disposizioni del decreto legislativo 23/11/2011, n. 118, coordinato con il decreto 
legislativo 10/08/2014, n. 126 e la legge 23/12/2014 n. 190;
VISTO il D.A. n° 59 del 17 settembre 2020 di approvazione del regolamento del Parco Archeologico di Gela;
VISTO il D.A. 95/GAB del 02.08.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e pluriennale
2023/2025 predisposto da questo Ente;
VISTO il D.A. 74/GAB. Del 10/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di 
Gela all’architetto Luigi Gattuso;
VISTO il D.A. n. 99 del 25/02/2020 che individua gli Organismi Strumentali della Regione;
CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco;
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. afferenti alla figura del responsabile del procedimento 
amministrativo/responsabile unico di progetto, congiuntamente all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici); 
ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento/ Responsabile unico del progett o  è il Direttore del 
Parco, l’architetto Luigi Gattuso;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
RICHIAMATO il nuovo codice degli appalti, D.lgs. n. 36/2023 e gli allegati al medesimo, il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
PRESO ATTO dell’attuale dotazione organica dell'Ente, nella cui area amministrativa contabile non è presente alcun 
funzionario direttivo;
RILEVATA la necessità, di fornire ai tecnici del Parco un concreto supporto con personale altamente qualificato al fine 
di porre in essere tutti gli adempimenti normativi e gestionali per il raggiungimento degli obiettivi istituzionali 
prefissati;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 è consentita l’attribuzione  di
affidamenti         diretti         di         servizi         e         forniture         di         importo         inferiore         ad   €         140.000,00;
APPURATO CHE: 
 l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1, lettera d),  l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
 ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile,  non  è  ulteriormente
suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



CONSIDERATO che l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 2,
del D.L. n. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, dall'art. 1, comma 149, della Legge 228/2012 e , successivamente
dalla legge 145/2018, prevede che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001 per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del D.P.R. 
207/2010;
ATTESO che le Amministrazioni sul Mercato Elettronico della P.A. possono acquistare in modo diretto oppure 
contrattare con uno o più fornitori per ottenere offerte personalizzate in ragione delle esigenze specifiche sia 
quantitative che qualitative nel rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti di appalti pubblici;
CONSIDERATO che il fine che questa Amministrazione intende perseguire è quello di fornire il necessario 
supporto al personale in servizio al Parco, anche in considerazione dell’insufficiente dotazione organica, di un concreto
supporto per fare fronte agli adempimenti normativi e gestionali del Parco ed assicurare la regolare e corretta gestione 
contabile ed amministrativa, nonché ottemperare agli obblighi di legge in materia;
CONSIDERATO che la ditta interpellata, Deda Value S.r.l. , con sede in via Carlo Imbonati n. 19  Milano, P.IVA 
11868920965  vanta nel suo organico professionisti con pluriennale esperienza nei servizi in oggetto richiamati;
CONSIDERATO che  in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2,
della deliberazione del 10.01.2007, che è di seguito indicato Z533D4E893;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;
DATO ATTO che si è proceduto alla richiesta di offerta sul MEPA n 3852463 del 16/11/2023 alla Ditta Deda Va 
srl, con sede in via Carlo Imbonati n. 19 Milano, P.IVA 11868920965 per la formulazione di un’offerta e che la 
ditta ha presentato l’offerta;
ATTESO che il preventivo offerto ascende a € 15.000,00 + Iva al 22%;
ACQUISITO il DURC concernente la Ditta: Deda Value S.r.l., con sede in via Carlo Imbonati n. 19 Milano, 
P.IVA 11868920965 con scadenza validità 02/03/2024 - Numero Protocollo INPS: 38357765 del 03/11/2023;
DATO ATTO CHE prima della stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza dei requisiti di cui agli 
artt. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023. 
DATO ATTO CHE il Parco ha provveduto a recedere il contratto con il precedente fornitore con nota 4351 del 
15/11/2023; 

RITENUTO

di dovere provvedere all'affidamento alla ditta Deda Value S.r.l. con sede in via Carlo Imbonati n. 19 Milano, 
P.IVA 11868920965, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023

DETERMINA

DI AFFIDARE  alla  Deda Value  srl  ,  con  sede  in  via Carlo Imbonati n. 19  Milano,  P.IVA 11868920965  il
servizio  inerente  ” Proposta  di  SUPPORTO  CONTABILE  e  SERVICE  per  gli adempimenti  in  ambito
FINANZIARIO ed ECONOMICO-PATRIMONIALE  ASSISTENZA LEGALE, per anni  1  (UNO)  per un
importo netto di € 15.000,00 oltre Iva al 22%;

DI PORTARE IN ECONOMIA  a seguito del recesso contrattuale comunicato con nota 4351l’impegno di spesa n. 3
del 25/10/2022 pari a euro 18.300,00 sul capitolo 133 per l’anno 2024;

DI AVVIARE la procedura di verifica dei requisiti propedeutica alla stipula del contratto, secondo quanto disposto
dagli artt. 94 e ss., D.lgs. n. 36/2023;

DI PROCEDERE, dopo la verifica dei suddetti requisiti, alla stipula sul M.E.P.A. per l’affidamento Deda Value
S.r.l.  ,  con  sede  in  via Carlo Imbonati n. 19  Milano,  P.IVA 11868920965  del  servizio inerente  ” Proposta di
SUPPORTO  CONTABILE  e  SERVICE  per  gli adempimenti  in  ambito  FINANZIARIO  ed ECONOMICO-
PATRIMONIALE ", per anni 1 (UNO) per un importo netto di € 15.000,00 oltre Iva al 22%;

DI IMPEGNARE la spesa totale di € 18.300,00 compreso Iva sul Capitolo di Bilancio 133 Missione 01 Programma
03 Titolo 1 “PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE TRIBUTARIA E DEL LAVORO “, sul  bilancio  di
previsione 2023-2025 sull’esercizio finanziario pluriennale anno 2024;



Eserc. Finanz. 2024

Capitolo 133 Descrizione PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE 
TRIBUTARIA E DEL LAVORO

MISS-PROG 01 - 03 TITOLO 1 MACROAGGR. 03

Piano dei Conti U.1.03.02.11.008 Anno Esigibilità 2024

COFOG 22 CIG Z533D4E893 CUP

Creditore DEVA VALUE SRL

Causale
SUPPORTO CONTABILE  e  SERVICE  per  gli adempimenti  in  ambito  FINANZIARIO  ed
ECONOMICO-PATRIMONIALE dal 01/01/2024 al 31/12/2024

Modalità finan. Fondi propri

Impegno n. 4/2024 Importo 18.300,00 Frazionabile in 12 no

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento (anche Responsabile Unico di Progetto) ai sensi dell’art.
15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il Direttore del Parco Archeologico Arch. Luigi Gat-
tuso;

DI PROCEDERE alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica da trasmettere indicando i se-
guenti codici: Codice Unico Ufficio: UFTZ14 e Codice IPA: page, previo riscontro di corrispondenza del ser-
vizio e/o fornitura resa e dopo aver verificato il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della ditta;
dando atto che per la liquidazione dello stesso si provvederà con determinazione dirigenziale;

DI PROCEDERE al versamento dell’IVA nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 629, lettera b, 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello Split Payment);

ACQUISITO il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
che, nel caso specifico della presente fornitura, risulta essere il n. Z533D4E893;

DI DEMANDARE al RUP:  

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compre-
sa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.
36/2023;

DI RISERVARSI l’effettuazione delle opportune verifiche ai sensi degli artt. 94 e ss., D.lgs. n. 36/2023.

SI IMPEGNA ai fini della generale conoscenza, a pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37,
comma2, del D. L. n.33 del 14/03/2013, sul sito di questo Parco per giorni 15 consecutivi all'albo pretorio online
del Parco archeologico di Gela. Decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata nella sezione del
sito  amministrazione  trasparente  e  sul  portale
https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione  .sicilia.it/#/

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Luigi Maria Gattuso

IL DIRETTORE

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento;
VISTO il Decreto Assessoriale n.3091 del 20 Luglio 2016;
VISTO il regolamento di organizzazione amministrativo-contabile;
VISTO l'Art. 22 della L.R. 20/2000 e successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO ai sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e della Legge n. 190/2012 di

https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione


non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento.

ATTESTA

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA

la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE E 
DI AFFIDAMENTO AL SERVIZIO INERENTE " Proposta di SUPPORTO CONTABILE e SERVICE per gli 
adempimenti in ambito FINANZIARIO ed ECONOMICO-PATRIMONIALE  ", PER ANNI 1 (UNO). 
SMART CIG: Z533D4E893”

Il Direttore 
Arch. Luigi Maria Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In  relazione al  Disposto di  cui  all'art.  56 del  Decreto Legislativo n.  118 del  23.06.2011,  APPONE il  visto di
regolarità  contabile e  ATTESTA  la copertura finanziaria  della  spesa contenuta in questo provvedimento con i
seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi Capitoli:

Piano
Finanziario

Capitolo Spesa Impegno 
Numero

Importo Importo 1mo 
Anno

Importo 2do 
Anno

U.1.03.02.11.008 133 4 18.300,00

Il Direttore 
Arch. Luigi Maria Gattuso


	OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO INERENTE "Proposta di SUPPORTO CONTABILE e SERVICE per gli adempimenti in ambito FINANZIARIO ed ECONOMICO-PATRIMONIALE”
	IL DIRETTORE
	ATTESTA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

		2023-11-23T13:00:17+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-11-23T13:00:17+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-11-23T13:00:17+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO




